formam pablicam*), qocrom priTiIegii et allegacionnm tenores aecuntor

totalif* 1 in hec Terba:

Johannes episcopus 8ei"vus servorum dei dilecto in Christo ülio Ri-

chardo abbati venerabili-^ monasterii salvatoris nostri Jesu ühribti et sancti

Bonitacii martiria siti in loco qui vocatur Buconia iuxta ripam tiuminis

Falde et per te oronibua tuia suoceaaoribus. (Jongruit apostolieo mode-
ramini pia religpone pollentibna benivola compaaaione anocarrere et po-

sccntiam animis ulacn doTotione asaensum prebere. I^tnr quia poata-

lasti a me, fili karissime, quatenus predictum Fuldonse monasteriura privi-

legii sedis apoatolice infulia decoretur, ut sub iurisditione sancte K*«mane

eccleäie specialitar constitutum nullius alterius ecelesie iurisditionibus sub-

mittatur, idciroo püa desideriis faventea bac oostra aoetoritato id, qnod
expoaeimiir, eiTeetui mancipamiu. Oosimendamua itaque tne fidei et dia-

cretioni prefatum naoiinsterinm CQin omnibua rebua mobilibns et im-
mol)ilibus sibi pertineuiibus, qnns nunc habet vel in futnnim dno auxi-

lianto habcliit. Concedinms et iam -
) atque donainua vobis inonasterium

sancti Audree quod vocatur Kxailum situm iuxta baailicam aaucte Marie

ad Preaepe cnm omnibna manaiombna ania. Monaateiiiuii ezgo Faidense,

qnod sanctns martir Boniftdna primitns conatraxit et pluriboa omatibns

ae prediis ditavit regumque ac principum defensionibus munivit, cum Om-
nibus cellis ecclesiis » t urtibus cunctisque ad se pertinentibus nostri privi-

legii precepcione confiniuinma bocque iubernnf et statuimus, ut nullus

inde futurus abbas consecrationem usquam presuinat accipere nisi ab bac

aede apostolica; quem etiam idcirco apecialiter ordinamns et consecnunos

*) Verbum fehlt.

») Fehlt: aus Cod. Kberhardi ergänzt.

•) percepcioiie.
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atque privilegiia Komane et apostolice sedis insigniri voItumiBy iit noTerint

cetere ecclesie Faklensem eccle3iam specialem sancte Romane ecclesie esse

filiam. Tibi ergo, t'rater*) knriasitue, inter omnes abbates GalHe et Gtjr-

manie primatum »edenUi et iudicuudi et conciliuui cum ceteris abbatibos

habendi coocedimiu. NuUi episcoponim arcbiepisc opontm patmrchaniin

temere nisi a robis accepta licentia saper iltare vestri patrocinii missamm
sollempnia celebrare liceat. Nullius persona principis neque totum neqne
partem d<> reViu^i einsilem monasterii alicui mortalium f<uV>rlf»re vel in bone-

ficium prcstiirc uudeat, exct pto solo abbate, (jui legitima beneticia viris ac

miniäierialibu^i sutä prestaru habet, sed soli iiomane ecclesie specialis lilia

Faldensis «ocleMa libere atqae gecnre*) deaerriat. Su qqod absit» aliqnia

abbaa de Testro monaBterio aliquo crimine inCunis fnerit» pTedpiiiiDe, ot
pul ifionis iadiciura non sentiat, donec a nostra apostolica seda aadiatnr.

Littat ctinm tibi, karissime tili, tui-^quo sticc^^ssoribus abbatibng einsdem

moniisterii episcoporum raore apostolicam sedem ad del'ensioiiem tui t neque

eccleäie uppellare et coutra oiuncs emulos vestros £omane maiestatiä seuto

TOS defensare. Preterea ob amorem et rererentiam Tenerabitis Faidetuis

ecclesie tibi, frater karissime, tuisque encceBsoribas abbatibns mmm dal-

matice et scandalionim in celebratione misse concedimns, at et in hoc

pre cet'Tis Tio<^tn nmoris privilegio specialitfr insiguitus appareas. De-

ereviunis qnoque deliberantes, ut congruis temporibns noslre pro vobis

soUicitudini iutimetur, qnaliter religio monastica regulari habitu dirigaiur

et concordia fratram studio ecclesiastice professionis costodiatnr, ne forte,

qnod abait, sab huius ^) pririlegii obtenta animos gressusqnc vestre reeti-

tadinia a norma iusticie aliquo modo ret4)rqueatur. Interdicimas etiam

secnndum peticionem sancti Bonifacii ef d» ' r. tum Znchane antecessoris

noÄtri, ne uUa femina idem venerabile monastcrium iugiediatur. Hed et

hoc summopere precipimus et commonemus, no uUus hominum de reditibus

et fnndis Tel decimia oeterisqoe fideliiun^) oblatiotiibus sea familiis ad

bospitalc paupemm Tel ad portam boapitum pertinentibas aliqaid anferat

vel in beneficium suscipere presumat; sed sicut beatissimus Christi raartir

Bonifacius instituit, omnia sint min et ordinata, tarn ea que ad usus fra-

trum quam ea que ad diversos otticiorum cultus pertinere videntur. Super

hec omnia coustituimas ^) per huius ^) decreti nostri paginam, ut quicuu-

que cuiaslibet ecclesie ptesnl Tel qoacaiiqae dignitate predita persona

banc nostri pririlegii cartatn, qoam anctoritate principis apostolomm finna-

mu8, temerare temptaverit, anathema sit et iiam dei incurrens a cetu

omnium sanctorura extorris f'si>tat « t niehilciininus prefati monasterii dig-

nitas a nobis indulta perpetualiter inviolata permaneat, apostolica auctori-

tate subnixa.

Scriptum per maanm Sergii seriniarii sancte Bomane sedis menae
maroio indietione XIIII.

) 80 statt fili im Cod. Eberhardi.

») secuia.

•) bnitumodi.

«) ildeltbai.

*) institoiniiia.
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Sane dicto monasterio privilegio apostolico indultum est inter cetera

gnciosa sea coneeBBimi, qnod «bbas monastaii «tiadani inter onmes ab«

bates Gallie et Germanie primatuin sedeadi et indicandi et conciliam cum
<:eteris abbatibus debcat habere, prout hec et quedam alia in eodem privi-

legio plenius continentur. Et quid, sicut ex eiustlem privilegii tenore col-

ligitur, papa conceUeuäs et donans ipsum donatarium sive ipsius privilegii

impelratorejn interdom uaa cum suis succesaoribus interdum vero ipsum

«olvm Baooessoribna (»nmnieeriptis alloqnitur: in dabinm leTocatnr, an
idem pmilegium et in ipso contenta vim et virtnirai penooalia conceBsionis

^wntineant vel realis et quod personalia domtaxat arguitur ei eo, qaod,

ut predicitur, papa quaudoque ad ipsum impetrantem solum aliis exchisis

€uum convertit sermunem, quasi gratia htiinsmodi, qnamdiu idem impe-

trauä rebuä superesset humaniä, duraru ac ipso de mediu bublato debeat

extingui, ad hoc extra de privilegiis (o, 33) »Sane* (<)) et VIL q*I
«petisti* (17) cum sais concordantii«^), Id ipBnm eoiam ooU^ videtor

«X eo, quod in dicti privilegii eoneeaaione de se ipso loquendo verbo

singulariä numeri utitur nliquando, acsi pro ae taulum non autem pro

successoribus snis vel sedes upostolica hoc fecisse videatur; ad hoc

optitne extra Je reäcriptia (l, 3) »Si graciose* (5) übro VI. Verum-

tamen aon obstantibna hÜB, ai einadem privilegii teuer totas eoneedentia

intencio natuTalis eqnitas ac racionia nsuB diligenter considetentnr, dicta

concesdo realis faisse convincitor. Idem namque piivilegiam n<«i solum

Richardo impetranti dirigitur i^ed eeiam soij successoribus, ergo eadem
clausula in singulis sequeutibuä articulia per subauditnm repetita videtur;

que cnim in prefacionibus premittuntur, repetita in ätipulacionilmä intelli-

guutar D*) de verbomm obligacio&ibaa »Ticia* § I (D. 45i 1, 134) et

IXXII q. VII »apoatolna« (3). Preterea hoc idem patet per verba poaita in

medio: tone attecessores ulibntes esiroit a conaeeracione ordinarionun et

tunc concedit usum dalmatice et scandaliornm omnibus snccessoribua. Licet

igitur dient »tibi* et cetera, lefeit se ad illum, de quo fit mencio in sub-

scripcione sive salutacione, sed ibi addiiur ,ut successoribus*
; ergo et bic

repetitnm intelligitur, ut palet per iura proxime allegata, maxime cum

') Den Nachweis der CitJitc, besonders der röinisch-rechtlichea, und die

Anleitung zu ihrer Ikzeicbnuug flir üm Druck verdanke ich der Güte desUerm
Professors Euiil Meckel.

*) Durch D gebe iidi die in der Urkunde celbat mit dem bekannten ff. be-

zeichneten Digesten>Ci1ate wieder. Die Entstehung dee Zeichen« ff. = Digestorom

•achte Fttting (Zeitecbr. f. Kecbtfigrscb. 12, 300 f.) dadurch tu erUftien, dam
durchstricbcnes Majufkel-D so lange immer ärger venmetaltet wurde, bis man es

för tf. nn«{>h nnd nnntnehr so weiter bezeicbnrfc. Tdi mms n^-^tehen, dnsa ich

au diesen iHirwiui&iDUB graphicus nicht recht glaube. Da» »iiehlicbe Verständnis

für die wirkliche Bedeutung des Citat« war doch ciu ko weit verbreitetes, daes

ee in jedem Falle «in leichtes gewesen wäre, die verderbte Fosm auf die rich>

tige aurückaufahren. Bier musa eine gans bestimmte, syktommätsige Praiis der

Sdinle vorliegen, i'cren Entstehungsgrund uns allerding» vordeihund noch ver-

borgen ist. Dafür, dass unsere T rkunde iiirlit etwa ein verkapptes D, sondern

vollkommen unaweideutiges tt. auiwei&t, kann ich bürgen.
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eciam ex fine privilegii appareat evidenter coTue^ssionem eise perpetuam et

realem, dum dicit »et DicUilommnä prefati moua^teni dignitas a uobis in-

dolta perpetnaliter invioUta pennaneat* et cetera. 8i emm de perpetuo

loqaiinr principium et finü, de eodem et medinm deberet*) inlelligi, eciaiA

si mencio non iieret de perpetuo vel rcali, qaia medium snpit natnram

extremorum lA ea, que in principio sunt, ad medium et ad ßnem plorum-

que referri tontingrat, extra de appwlkciüuibus (2, 28) jSfcundo requiris*

(4l), 1. »lecta Vit* (4u) 8i certom p(.'tatur (l2, J) D et de legatis (l,30)

senms jAmriiim* (5o) in fine (§ 3). Ad idem eeiam mnltom facit

impetTBiitia intentio et finis intentuB; ut enim es principio prtTiIegii ipsina

elftre coUigitur, dictus Biebatdus non supplicabat pro Be, sed ut dictom

monasterium ^edi-^ apostolice presidio in ipso privilegii) confintis sjrnin-

liter exaltaretur. Cum itaque ipsias peticio per papam cxauilila fuent et

admissa, patet ipsam concesaiouem non pcräone petenti licet ad ipstus in-

stanciam sed fnisse factam eceleaie, que, quia non moritar, nt in pre-

allegato c> »si graciose« (], 3, 5 in VI.) et XII. q. II »liberti* (ftS) non

personalem sed realem faisse et esse. Preterea hoc convincitur evidenter,

quia papa ilH Riehar lo commendavit monasterium. ergo per hoc ius et

possessio monuisiciii revocata est ad inanum pupe quoa'l oinnia et singula

contenta in privilegio, quia iä possidet, cuius nomine possidetur, D de ac>

quirenda possessione (41, 2) »qaod roeo* (I8) et D quemadmodum «erri-

totes anittantur (8, a) 1. »usn retinetur* (2o) et extra de preseripcionibas

(2f 26) »si diligenti* (l7); nam rei commodate possessionem et dominiam
retinemu:, D commodati (13, fi) 1. »ni comodate* (h). Si hoc e>i. ergo

post mortem eiusdem abbutis nunquam Ordinarius potent se intromittere

de ülo monasterio seu eius iuri\)us in privilegio expressis ad manum pape

zeroeato, arg. extra de appellacionibus (2, 28) »ut nostmm* (56) et arg.

de privil^Hs (ö, 7) »si papa* (lO) § »si aatem* ibi ut »ipsam* et cetera

libro VI. Preterea faic data est exempclo snb nomine dignitatis, ergo licet

de successoribus non esset mencio facta, nichilominus ad eo=? debet ex-

tendi, quia. si re?''riptum ad litf\? extenditur. ut de officio delegati (l
, 2y)

,quoiiiam abbas* (^^)i quod tamen est odiusum, ut de rescriptis (], 3)

9noüualli* (28), multo forcioa exempcio, que est favorabilis nedum respecta

monasterii sed eciam respecta ecclesie Bomane» arg, de regalis iuris »odia

restringi* (lo) libro VI. Preterea videtar casus legis, quod licet papa.

de ipso abbate supplicante tantum fecerit meucionem in exempcione, ex

quo tumen abbas peciit pro se et stirce^sortbus dictum Privilegium give

pro monasterio, quod et successoribus videatur eoncessa exempcio C. de

diverBis rcscriptis (1, 23) 1. I, ubi sie dicitar: >libellum de communi
causa si tu fraterque tuus dedisti, qaamvis rescriptnm ad unius personam

directum sit, utrique tamen prospectam est.* Preterea quia in dubio

reseripta et privürgia debent interpret^ri, quod sint perpetna. c. de .li-

versis rescripti-^ (1, 23)1. »falso« (2) et de regulis iuris ,iudulium^ (17)

liluo VI. Facit etiam ad predicta, quod beneficiuni principio latissiuie est

interpretaudum, ut extra de donacionibuä (3, 24) ^cum dilecti* (ß) in

fine, XVI q. IL »visis* (l) et q. I. »frater noster« (52), 1. »beneficiom*

(3) D de constitacionibiis prineipum ()t 4); et quod interpretacio facienda

') Kt von gleicher Haad tther Kasur, aas debere&t.
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est magiä, ut res Taleot quam pereat» estn da Yerbontm eignificacione

(5» 40) »abbate« (25), D de rebus dnbiia (34, 5) 1. »qaocienb« (l2)

cum similihus. Magoa eciam racio est, que pit) religione facit, 1. »sunt
p^rsMue*

( 43) D de rellt;i<)sis et sumptibas funenim l l ,
~^. M i|)-;um

t ; II 1 I 1)11. lu>1f»re viJetur conceJentis iutencio, a'l quam muiluiii e-t rc-

curriiidum, extra de reacriptis (1, 3) »ad aurei* (8) et c. fi. (43) 1, »in

c(mTeiioioiiibi»* et de erbomm obligael<mibaa D >). Cam enim in ipsil

conoessione papa omnes abbates monasterü anpradicti perpetais fatoris

texDporibus pro recipienda consecraciooe astrinserit a 1 »edem apo^tolicaiii

veniendi. i\m<\. rum sif lul)orio3um, pre«unn»n'1nnr »Mt ipäuin piipnm, at

dignam et utileiu in hac |nirt.e faci-ret recoinpeiisatn. ipj-i monnstt'rto et ad

ipsias utilitatem ipsam coucesäionem fecUäe non auii tu prr^uue itupetrauti,'

cam boc modo param ipei mpnasterio profatara faisset propter condicionia

bnmane mataciooem velocem. Predicta insuper mnltum corroborat finis

et conclusio priTilegii supradicti, dum dicitnr »et nichilomintts prefiiti inona«

sterii dignitas a nobis indulta* et cetera, quo tlni ula, cum ex predicti*

omnibu-^ illacionem sumere vidt'atnr, ad ipsa non immerito deboat ivtor-

querl, ad hoc preallcgatum cum secundo D. de K'gatis III, (32) quw
in principio« (22) et de legatis I. (30) »taliä* (3(i) § ultima (t) et l.

sequentt (Sl). Patet ergo manifeste in ipso privilegio contenta ad ezal-

tacionem et honorem ipsius monasterü fulsse conccssa. Racionibns itaqne

»•t inribus predictis coriiludpiido credo ip-tim privilcgiutn et omnia in ip^o

comprehensa vim et virtutem realis et perpetuo valiture coücessioois liabei .-.

Bestat ergo, quod in contrarium inductis respondeatur. Et ad primum
indelicet ex eo, quod papa gratiam impetrantem in äingulari intttdam allo-

qaitar, dicta concessio peraonalis eensenda Tidetnr. Sesponsio ex prin-

eipio et fine privilegü evidenter coUigi videtur, cum in prioetpio et mnltia

nliii loci*? ipsiu^ privilf»i?ü df^ ««uccossoribus impetraiitis « t lu fine de causa

cdnct'Siionis eiusdem videlii"! digiiitatii monasterü prefali im aico babeatur.

Ad hoc illo tempore, quo diciu gratia eztitit concedäa, fortassii in con-

cepcione Terboram et forma privilegioram non eonsiderabatar tanta sab-

tilitast qnanta roodernis attenditnr et consiJeratar temporibas. Hoc ex

bÜB baberi videtar, quod papa in dicto pri\rilegIo bis Tel ter ntitur dictlone

»venerabilis monaiterii vel ecelesif^* et in tine »scriptum per manum
Sergii* et cetera, loquendo ei iam de se ipso in singulari, qne mod"rnid

temporibua usus et stilus Komane curie non admittit. Nec videbatur ne-

oessariom clansnlam snccessoribns tociens refricare, cun in mnltis articnlis

et loeis einsd^oi pri?il^i fnerit inaerta. Kimiam eciam snbtiUtatem ca-

nones non ampleetuntnr, ut extra de iudiciis (2, l) ,dilecti filii* (6) et

de dolo et cnntumacia (2, 14) c. I cum suis ?imilibu«^. Preterea cum
huiusmodi et similes concessiones ob honorem ecckMiarum tieri presumuntur

non personarum, ad boc extra de privilegiia (5, 7) »ut apojtolicc* (6)

Ubro YI, et eciam sedes apostolica podos intendat providere ecclesüs et

negocüa quam personiSr ut extra de officio delegati (], 29) c. ultimum

(43) in inrincipio^ non Tidetur uurandam, atrnm persone in aingolari vel

') Hier liegt nnch Feststellung Meckels eine Verderbung und Ansbissunj^

im Citat vor: es muss heisseu : »in convencionibug« (219) D. de verboriim »igmli-

catione (50, 16) et 1. in convendonalibos (52j D. de verborum obligacioniboji (45| I).

bigiiized by Google

328 U. T«ng].

m plnrali loquatm, oam inxta premiasa talia contempluioiie ecclesiamin

sedps apostolica conccderc intelligatur. Quod autem papa concedcns de

he ipso non pluruliter sed quandocjue äingulai'itci' est loiutus. predictis

obviaie uon videtur, qaia sie tempore auiiqao quaudoque factum mveuitur,

ut atn de pnaflripeknkibnB (2, 26) »nieldl prodest« (2), quo cciam se

aliis quandoqne in litteris postpoeoit» XII q. I c. II in principio, sie

eciam ab imperatore postponitur, XC7II dist. »victor* (2)» Tel foirte id

ex humilitate quadani fecisse videtur ut ibi j,servus sorvorum dei* et

cetera, h( cuudum quam eciam huiuilitatem se negat universalem papam,

ut XCIX dist. »ecce* (5) et subicit se iudicio secalari II q. VII »nos si«

(41) et volnntaxie pargacioni II q. ^ »mumlastid* (lo) et c. »auditum
wt* (18). Snffieere eciam credo abbatilms monasterii prefati, si oontentis

in dicto privilagio infra XXX Tel XL annorum spacium a tempore priri-

legü ipsius quandoqno usi fucrant, eciam si in faciendo consistant, cum,
bleut ostcDSum est supra, ipsum Privilegium favore mOBasterü non persona

tantum extitit concessuni, quo casu spacium XL, si contraveniatur. pei-

ditur; ita aendnnt Tan[credus] et Ber[nardusJ extra de constitucionibus

(l, 2) »cnm aoeeBBiBsent* (8) in pennllima glosa^), pro hoc eeiam fiidt

in arg. extra de privilegüs (5, 7) »ne aliqni* (5) libro VI. De illis antem,
que in cxcipiendo consistere dinoscuntur, nuUa dubitacio relinquitur, quia,

que annalia sunt ad agendum, perpetua sunt ad ezcipiendnm 1. »pore*

(5) § penultima *) D de doli eicepcioue (44, 4).

Acta sunt hec Avinione in domo, quam predictus dominuü Johanues

tone inliabitabat» anno *) indictione die mense et pontificatn predictis pro-

senübns bonoxabilibus et discretis viris magistro Hangoldo canonioo ecdesie

sancti Petri Augustensis et Ulrico dicto Frotwiler clerico Constaociensi

testibus ad promissa voeaii^ specinliter et rogati?.

Et ego magister Johannes predictus in evideneiam et robor omnium
premissorum propria manu äubacrip&i et sigillum meum duxi presentibus

append^dam.
Et ego Bi^dns de Mediolano canonicos Mediolanensis capellanns do-

mini pape et eins sacri palalü caoaariun anditor supradictam eondnsion^
Teram esse credo et meum sigillum appono.

Ego Gotiuä de Arimino iurin ntriaäque prolesor predictam concluäionem

veram credo et meum sigillum apponu.

Ego Berteandns de sancto Geneaio ntrioaqne inris profesor domini
pape capellanns et ipsins sacri palacii eanaarnin anditor oonclnsioni pre-

mise adereo et sigillo.

Et ego Petrus Plaeensis doctor legum eappellanus domini pape et

sacri pulacii causarum auditor premiasis adhereo cur sigillo in te^timoniom
veritatii.

"BgQ magister Hermsnnns doctor decretomm oastos et canonicos ec-

cleaie P^agensis domini pape oapellanos ac ipsins sacri palatii cansainm
anditor prefatsm conclnsionem tarn ex pretactis qoam aliis rationibos credo

') Bafiel 1-194, 4", Hain 8031 (glosa .contraveiierint« ad c. cit.).

*) Tbatsftcblich ist es nicbt der vorletzte, sondern der letzte (G) s|.

*) Von gleicher Hand auf Rasur.
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ease teram et de iure procedere^ ia qaornm xobur mann propria sabseripai

et aigillum raeum uppendi.

Et ego liurtrandas de Deucio legum doctor domiai pape capelianos

et ipsins andient ie litteraram contiädictamm auditor premissorom con-

clasioiii adhereo et sigillo.

Et ego Ouillelmaa de Duroforti legum doctor domioi pape capellamis

einsqiie sacri palacii csusarum auditor ii]«'m credtj et sigillo.

(SN.) Et ego Friderieas Hiltpoldi de ^Nordelingen cleiicus Aiigu-

stensis dioce^is publicum imperiali auctoritate notuiius copiam supra^cnpti

privilegä et presentes allegaliones saper eodem privilegio per honorabilem

'vüniffl magistmm JobanMm Fhefferhardi canonicum ecclesie Constanciensu

eapradtctoin faotas in prt-sencia ipsorum testium ab ipso magistro Johanne

recepi et eas de mandato ipsius magi^tri Johannis ad instanciam et reqai-

sicionem honoralnlis virt magistri Leupoldi do Fuchtwanch canonici ecclesie

sancti Johanui:? in Hauge extra murosi Herbipolensps reverendi patris ab-

batiü ecclesie Fuldensis preditte notarii propria manu bcripsi et subscnpcio-

nibns per yenerabUei viroa dominoe . . anditores aacri paltcii domint pape

in Bomana curia eonim propriis manibne factis presena interfni et me
anbscripsi et in lianc pnblieam formam redegi meoqne signo coneoeto

ngnavi rogatus.

R anbiingendc spitzovüle Bild-iiegel aus rotem Wachs in weissem

Modei uu gedrehten rothen SeidenschBüren.

1. 8. MÄ6BI 10^. . . , EFF . . HABDI ATDITOIUSJAC PALLACH.
2. S. SIZABDI D DBSIO CAK . MBDIOLAK DNI P? CAPELLI.